
COD. PRATICA: 2022-002-6903 

segue atto n. 6210  del 21/06/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Bilancio, finanza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6210  DEL  21/06/2022 

 
 

OGGETTO:   Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, per utilizzo 
quote vincolate del risultato di amministrazione 2021. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Considerato, in particolare, l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, 
del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale ed in particolare il 
comma 4 che stabilisce che le variazioni di bilancio riguardanti la mera reiscrizione di 
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 42 commi 8 e 9, 



COD. PRATICA: 2022-002-6903 

segue atto n. 6210  del 21/06/2022  2 

sono predisposte con atto del responsabile finanziario della Regione; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Visto l’articolo 42, comma 11 del d.lgs. 118/2011 che prevede che le variazioni di bilancio che, 
in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate dopo la verifica da parte della Giunta regionale sulla base di 
un preconsuntivo e l’approvazione dell’aggiornamento del prospetto relativo al risultato di 
amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione, con riferimento a tutte le entrate e 
le spese dell’esercizio precedente; 
Vista la legge regionale 21/10/2021, n. 14 di approvazione del Rendiconto generale 
dell’Amministrazione regionale per l’esercizio finanziario 2020; 
Vista la D.G.R. n.390 del 29/04/2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Disegno 
di legge avente per oggetto "Rendiconto generale dell’Amministrazione regionale per 
l’esercizio finanziario 2021; 
Visto l’Allegato 5) al D.D.L. Rendiconto 2021, approvato con la citata D.G.R. n. 390/2022, 
contenente l’Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 2021; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie 
per la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto D)2 
dell’allegato, parte integrante al medesimo provvedimento, che stabilisce che le variazioni di 
bilancio riguardanti la mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, secondo le modalità 
previste dall'art. 42 del decreto, sono disposti con determina dirigenziale del Dirigente del 
Servizio Bilancio e Finanza; 
Viste le seguenti note, agli atti del Servizio Bilancio, con le quali si richiede l'iscrizione in 
bilancio di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, a copertura di spese da impegnare nell’esercizio: 

-  del 17/06/2022 del Servizio “Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche”; 
-   del 13/06/2022 del Servizio “Programmazione, indirizzo, controllo e monitoraggio FESR e 

PNRR”; 
-   del 15/06/2022 del Servizio “Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo”; 
-  del 09/06/2022 del Servizio “Opere e Lavori Pubblici, osservatorio contratti pubblici , 

ricostruzione post sisma”; 
- del 15/06/2022 del Servizio “Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed Autorizzazioni 

ambientali”; 
-   del 14/06/2022 del Servizio “Infrastrutture per la Mobilità e Trasporto pubblico locale”; 
- del 09/06/2022 del Servizio “Servizio Relazioni internazionali, finanza d'impresa e 

internazionalizzazione del sistema produttivo”. 
Verificato che le economie di spesa vincolate in oggetto sono state accertate al 31/12/2021 e 
comprese nell’elenco di cui all’Allegato 5) della citata deliberazione n. 390/2022;  
Preso atto che, per esigenze gestionali, risulta necessario provvedere all’adeguamento al IV 
livello del piano dei conti, di cui all’articolo 4 del D.Lgs. 118/2011, di alcuni capitoli di originario 
stanziamento delle economie di spesa da reiscrivere, anche mediante istituzione di nuovi 
capitoli di spesa, aventi medesimo vincolo di destinazione e medesima denominazione e 
finalità; 
Ritenuto di dover provvedere alle variazioni di bilancio nello stato di previsione delle Entrate e 
nello stato di previsione delle spese dell’esercizio 2022 per l’applicazione al Bilancio della 
quota vincolata del risultato di amministrazione relativa alle economie di spesa in oggetto e 



COD. PRATICA: 2022-002-6903 

segue atto n. 6210  del 21/06/2022  3 

dotare i capitoli di spesa originaria della necessaria disponibilità, al fine di consentire la 
registrazione degli impegni e il pagamento delle spese;  
Ritenuto, inoltre, di procedere, per dotare i capitoli dello stanziamento di cassa necessario per 
l’effettuazione dei pagamenti, al prelevamento dal fondo di riserva di cassa; 
Visto l’articolo 48, comma 3 del D.Lgs. 118/2011, che disciplina i prelievi dal Fondo di riserva 
per le autorizzazioni di cassa; 
Attestati la regolarità amministrativa del presente atto e il rispetto del limite previsto ai commi 
897 e 899 dell’articolo 1 della legge 145/2018; 
Vista la DGR n. 324 del 30/04/2020 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali a 
decorrere dal 01/05/2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024, esercizio 
2022, le variazioni di cui all'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
2022-2024, esercizio 2022, le variazioni di cui all'Allegato B), parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio 2022, le variazioni 
di cui all'Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 
del D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di dichiarare immediatamente efficace il presente atto; 
6. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 21/06/2022 L’Istruttore 

Angelo Pellegrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/06/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Pellegrini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-002-6903 

segue atto n. 6210  del 21/06/2022  4 

  
 
Perugia lì 21/06/2022 Il Dirigente  

Giuseppina Fontana 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



ALLEGATO A) 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ESERCIZIO 2022 

 

PARTE ENTRATA 

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 687.413,40

TOTALE VARIAZIONE 687.413,40

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 

ATTIVITA' CULTURALI
02

ATTIVITA' CULTURALE E INTERVENTI 

DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE
1 5.770,00 5.770,00

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 

ATTIVITÀ CULTURALI
03

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 115.116,72 115.116,72

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 

ABITATIVA
01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 1 289,85 289,85

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
01 DIFESA DEL SUOLO 2 9.516,00 9.516,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE
2 25.000,00 25.000,00

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 1 28.674,88 28.674,88

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO 1 400.000,00 400.000,00

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 05

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 103.045,95 103.045,95

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 0,00 -687.413,40

TOTALE VARIAZIONE 687.413,40 0,00 



 

 

ALLEGATO B) 

 

 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  

 BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ESERCIZIO 2022 

 

PARTE ENTRATA 

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 687.413,40

687.413,40TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAGGRE

GATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITA' 

CULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE E 

INTERVENTI DIVERSI NEL 

SETTORE CULTURALE

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 5.770,00 5.770,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA TUTELA 

DEI BENI E DELLE 

ATTIVITA' CULTURALI

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 115.116,72 115.116,72

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED EDILIZIA 

ABITATIVA

01
URBANISTICA E ASSETTO 

DEL TERRITORIO
1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 289,85 289,85

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO 

E DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 2 2.02
INVESTIMENTI FISSI  LORDI E 

ACQUISTO DI TERRENI
9.516,00 9.516,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO 

E DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE 

E RECUPERO AMBIENTALE
2 2.02

INVESTIMENTI FISSI  LORDI E 

ACQUISTO DI TERRENI
25.000,00 25.000,00

10
TRASPORTI E DIRITTO 

ALLA MOBILITÀ
05

VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 

STRADALI

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 28.674,88 28.674,88

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 400.000,00 400.000,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 103.045,95 103.045,95

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI 0,00 -687.413,40

687.413,40 0,00 TOTALE VARIAZIONE



1 

 

 

ALLEGATO C) 

 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2022-2024  

ESERCIZIO 2022 

 

 

 

PARTE ENTRATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CAPITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

UTILIZZO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE
00003_E

AVANZO FINANZIARIO DERIVANTE DA FONDI 

STANZIATI A FRONTE DI ENTRATE CON VINCOLO DI 

DESTINAZIONENON UTILIZZATI ALLA CHIUSURA 

DEL PRECEDENTEESERCIZIO E REISCRITTE NELLA 

COMPETENZADELL'ESERCIZIO IN CORSO PER LE 

STESSE FINALITA'

687.413,40

TOTALE VARIAZIONE 687.413,40



2 

 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

MISSIO

NE
DENOMINAZIONE

PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E 

ATTIVITA' 

CULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE 

E INTERVENTI 

DIVERSI NEL SETTORE 

CULTURALE

1 1.15 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
B1051_S

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO "UMBRIACULTURE FOR 

FAMILI" CUP I69D19000070001 -

ALTRI SERVIZI  - (RIF. CAP. 01829_E)

U.1.03.02.99.000 5.770,00 5.770,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 1.15 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

C6739/8020_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 3.2.1  

INDUSTRIA CREATIVA -

COFINANZIAMENTO REGIONALE - 

CONTR. INVEST. AIMPRESE 

CONTROLLATE

U.2.03.03.01.000 115.116,72 115.116,72

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

01

URBANISTICA E 

ASSETTO DEL 

TERRITORIO

1 3.04 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
J2023_S

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 

PROCEDUREDICONCESSIONE DEI 

CONTRIBUTI AI SENSI 

DELL'ART.2COMMA 6, DELL'OPCM 

52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 -

CAP.2343) - UTILIZZO BENI DI TERZI

U.1.03.02.07.000 289,85 289,85

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 2 3.02 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI  LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

A8557/4031_S

INTERVENTI REGIONALI DI CUI 

ALL'ART. 8, COMMA2,DEL D.L. 

180/98 CONVERTITO NELLA LEGGE 

3.8.98N.267- FRANE (VIABILITA' E 

CENTRI ABITATI).-VALDERCHIA S.S.- 

INCARICHI PROF.LI PER 

INVESTIMENTI

U.2.02.03.05.000 9.516,00 9.516,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

2 3.07 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI  LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

N4810_S

SPESE PER L'ISTRUTTORIA RELATIVA 

AL RILASCIO DELLEAUTORIZZAZIONI 

INTEGRATE AMBIENTALI AI SENSI 

DELD.LGS. 3/04/2006, N. 152 E 

S.M.I.(RIF. CAP. A2538_E) - 

HARDWARE

U.2.02.01.07.000 25.000,00 25.000,00

10

TRASPORTI E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

05

VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 

STRADALI

1 3.03 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
C7376_S

SPESE PER IL CENTRO REGIONALE 

UMBRO DI   MONITORAGGIO PER 

LA SICUREZZA STRADALE. - 

PRESTAZIONI   PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE

U.1.03.02.11.000 28.674,88 28.674,88

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 4.03 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
I9394_S

FONDO UNICO REGIONALE PER LE 

ATTIVITA' 

PRODUTTIVEINDUSTRIALI - ART. 48 

L.R. 2.3.99 N. 3 (RIF. CAP.01883_E - 

02939_E) - TRASFER. CORRENTIA 

CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 400.000,00 400.000,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.11 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

B6746/8020_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 2.3.1. 

E-GOVERNMENT-Cofinanziamento 

regiona le- CONTRIBUTI 

AGLIINVESTIMENTI AMM.NI LOCALI

U.2.03.01.02.000 82.500,00 82.500,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.11 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

C6746/8020_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 2.3.1. 

E-GOVERNMENT-Cofinanziamento 

regiona le- CONTRIBUTI 

AGLIINVESTIMENTI IMPRESE 

CONTROLLATE

U.2.03.03.01.000 20.545,95 20.545,95

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 1.11 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
06140_S

FONDO DI RISERVA PER 

L'INTEGRAZIONE 

DELLEAUTORIZZAZIONI DI CASSA.  

ART. 44, L.R.28/02/2000, N. 13.

U.1.10.01.01.000 0,00 -687.413,40

687.413,40 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE
previsione di competenza 687.413,4049.023.997,85 49.711.411,25

previsione di competenza 21.324.023,80 687.413,40 22.011.437,20‐ di cui avanzo utilizzato anticipatamente

previsione di competenza 27.699.974,05 27.699.974,05‐ di cui utilizzo fondo anticipazioni di liquidita'dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

687.413,404.336.975.131,92 4.337.662.545,32

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

687.413,40

Pag.  1



Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

data:
Rif. determinazione n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma ATTIVITÀ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.770,00
5.770,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
4.378.233,01
5.432.966,71

4.384.003,01
5.438.736,71

ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.770,00
5.770,00

5.452.233,01
6.506.966,71

5.458.003,01
6.512.736,71

02

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVITÀ CULTURALI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

115.116,72
115.116,72

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
19.702.042,64
17.315.072,42

19.817.159,36
17.430.189,14

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

115.116,72
115.116,72

22.362.703,79
19.235.214,39

22.477.820,51
19.350.331,11

03

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

120.886,72
120.886,72

29.614.756,98
27.760.609,14

29.735.643,70
27.881.495,86

Missione 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

289,85
289,85

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
4.209.237,14
4.890.030,19

4.209.526,99
4.890.320,04

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

289,85
289,85

37.811.553,47
21.449.760,56

37.811.843,32
21.450.050,41

01

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVATOTALE MISSIONE 08 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

289,85
289,85

95.909.833,11
72.152.881,74

95.910.122,96
72.153.171,59

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma DIFESA DEL SUOLO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

9.516,00
9.516,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
7.464.426,41
4.896.481,04

7.473.942,41
4.905.997,04

DIFESA DEL SUOLOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

9.516,00
9.516,00

10.711.063,18
9.263.335,38

10.720.579,18
9.272.851,38

01

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

25.000,00
25.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
12.457.522,16
8.884.198,53

12.482.522,16
8.909.198,53

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

25.000,00
25.000,00

20.029.963,26
16.027.677,74

20.054.963,26
16.052.677,74

02

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

34.516,00
34.516,00

63.754.122,05
57.039.551,13

63.788.638,05
57.074.067,13

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

28.674,88
28.674,88

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
2.965.020,66
3.016.034,53

2.993.695,54
3.044.709,41

VIABILIT└ E INFRASTRUTTURE STRADALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

28.674,88
28.674,88

43.243.164,64
30.240.507,45

43.271.839,52
30.269.182,33

05

TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀTOTALE MISSIONE 10 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

28.674,88
28.674,88

244.780.633,20
217.976.752,83

244.809.308,08
218.005.427,71

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO01

Pag.  2



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

400.000,00
400.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
12.873.802,50
13.877.724,37

13.273.802,50
14.277.724,37

INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

400.000,00
400.000,00

16.020.490,08
17.530.624,00

16.420.490,08
17.930.624,00

01

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

103.045,95
103.045,95

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
44.268.984,87
42.061.498,47

44.372.030,82
42.164.544,42

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

103.045,95
103.045,95

50.068.758,06
48.112.286,86

50.171.804,01
48.215.332,81

05

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

503.045,95
503.045,95

67.311.445,55
67.227.618,74

67.814.491,50
67.730.664,69

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

188.390.138,24 187.702.724,84687.413,40

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 188.390.138,24 187.702.724,84687.413,40

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 213.933.919,14 213.246.505,74687.413,40

Pag.  3



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

687.413,40
687.413,40 687.413,40

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

687.413,40
687.413,40

4.336.975.131,92
5.122.083.207,97

4.337.662.545,32
5.122.083.207,97687.413,40

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  4


	1_DD_N_6210_DEL_21_06_2022
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


